
 

Concorso Masterplan per la riqualificazione urbana dell’area
del lungomare di Marsala nei pressi di Capo Lilibeo: Quesiti

Quesito n°1

Domanda In merito alla documentazione fornita, si chiede di chiarire il formato delle
tavole grafiche, in quanto si è riscontrata una discordanza tra il testo del
punto 4.1 a pag. 9 del bando di concorso "....n. 02 tavole grafiche - formato
A1, orientamento orizzontale,...", il modello fac-simile della tavola (formato
A0) e il testo a pag. 16 del documento di indirizzo alla progettazione "Gli
elaborati richiesti consistono in file formato pdf. con due tavole grafica
formato A0.....". Si chiede altresì di chiarire se la relazione illustrativa debba
contenere anche la stima economica degli interventi secondo quanto indicato
a pag. 2 del bando di concorso.

Risposta Purtroppo si tratta di un refuso, il formato richiesto è A1, in ogni caso il Bando
è lex specialis. La stima economica richiesta è ad un livello estremamente
sintetico.

Quesito n°2

Domanda Con "Verifica di coerenza" citata al punto "4.1 Elaborati progettuali richiesti"
della documentazione allegata, che cosa si intende? Che tipo di file deve
essere?

Risposta L'ELABORATO TESTUALE deve essere solo uno composto da più pagine.
La verifica di coerenza fa parte di questo "Elaborato testuale", oltre le due
pagine massimo dedicate alla "Relazione illustrativa", è un sintetico elaborato
testuale sulla "Verifica di coerenza con il programma funzionale allegato (che
costituisce implicita verifica di coerenza con la vincolistica dell’area).".
Eventuali difformità formali a tali indicazioni non costituiscono motivo di
esclusione.

Quesito n°3

Domanda Salve, per quanto riguarda gli elaborati, si tratta di 2 tavole in A0?

Risposta Purtroppo si tratta di un refuso, il formato richiesto è A1, in ogni caso il Bando
è lex specialis. Il formato è "A1" come riportato nel bando (lex specialis) al
punto 4.1, purtroppo si tratta di un refuso. Si è provveduto a sostituire il fac-
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simile con quello corretto (A1).

Quesito n°4

Domanda Vorremmo sapere se nel progetto si debba o si possa tener conto della
riqualificazione almeno della facciata del museo. Cioè se si possono
prevedere interventi sulla stessa.

Risposta Non è previsto

Quesito n°5

Domanda I manufatti architettonici che affacciano sul lungomare vanno riqualificati? E'
possibile avere indicazioni su quali destinazioni d'uso hanno e se sono
sottoposti a progetti in corso?

Risposta Tutte le aree, fabbricati, ecc, in scala di grigio dell'aerofotogrammetria, figura
1 a pagina 3 del "DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE",
non sono oggetto del concorso.

Quesito n°6

Domanda E' possibile avere il perimetro esatta e in CAD dell'area di intervento?

Risposta Non si reputa necessaria la definizione di un confine così preciso. Non si
tratta di un'area definita da confini fisici ben distinguibili, ad esclusione della
costa, dei fabbricati esistenti, ecc. Tutti i file cad disponibili sono scaricabili
tramite il link indicato.

Quesito n°7

Domanda Salve, si rileva una discrepanza nell'indicazione del formato di tavole grafiche
da produrre: nel bando si richiedono due tavole grafiche formato A1, mentre
nel dip formato A0. Si chiede di chiarire tale incongruenza, grazie.

Risposta Gli elaborati grafici richiesti sono n. 02 tavole A1, l'indicazione A0 è un
refuso. Il Bando che costituisce lex specialis a pag. 9 riporta: 2. ELABORATI
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GRAFICI Un unico file in formato PDF, di dimensione non superiore a 20 MB,
composto da: ? n. 02 tavole grafiche - formato A1. Il limite di 20MB è stato
incrementato.

Quesito n°8

Domanda 1) Se si partecipa al concorso come professionista singolo è necessaria la
presenza di un giovane professionista?

Risposta no

Quesito n°9

Domanda Salve, il progetto va dal "Parchetto" accanto il Museo Anselmi fino alle 5
Palme? Grazie

Risposta L'area è individuata nella figura 1 a pagina 3 del "DOCUMENTO DI
INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE" e corrisponde all'area colorata rispetto
all'aerofotogrammetria in scala di grigi.

Quesito n°10

Domanda Rispetto alla documentazione disponibile per il download elencata nel bando
di concorso, risultano mancanti i seguenti files: - ortofoto georeferenziata -
Estratti strumenti urbanistici vigenti comunali e sovracomunali e relativa
normativa Reti infrastrutturali (acquedotto, fognatura, energia elettrica,
pubblica illuminazione, telefonia, metanodotti, ecc.). Dove può essere
effettuato il download dei materiali sopra elencati?

Risposta Tutta la documentazione disponibile è scaricabile dal portale
https://concorsiawn.it/.... oppure dal link indicato.

Quesito n°11

Domanda Buongiorno La mia domanda è: E' possibile partecipare essendo dipendente
pubblico per altra amministrazione? E' necassaria l'approvazione dell'ente
per la partecipazione al bando?
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Risposta Come riporta il Bando (lex spacialis) "3) SOGGETTI AMMESSI, REQUISITI
E INFORMAZIONI UTILI PER LA PARTECIPAZIONE 3.1) SOGGETTI
AMMESSI ALLA PARTECIPAZIONE - REQUISITI DI ORDINE GENERALE
E DI IDONEITÀ PROFESSIONALE Possono partecipare al concorso gli
operatori economici in forma singola o associata di cui all’art. 66, comma 1
del codice,..." pertanto si tratta di "Operatori economici per l'affidamento dei
servizi di architettura e di ingegneria" e non di dipendenti pubblici. La risposta
è pertanto NO.

Quesito n°12

Domanda Gent.ma Stazione Appaltante, Sottoponiamo i seguenti quesiti: 1. Il punto 4.1
- elaborati testuali cita la presenza di una "Verifica di coerenza con il
programma funzionale" allegato, che in realtà non troviamo tra gli allegati; 2.
Le tavole devono essere in formato A0 o A1? Il DIP riporta A0, il bando A1;
3. L'area d'intervento del concorso include solo lo spazio pubblico esterno,
afferente alla sede stradale e relativi marciapiedi ciclo-pedonali esistenti
(dalla zona di sosta adiacente il Museo Baglio fino al Lido Boeo, circa
600/700 metri), oppure dobbiamo occuparci anche della rigenerazione e
riqualifica degli edifici monumentali ricadenti nell'area di progetto?

Risposta 1. Si tratta di sintetico elaborato testuale che costituisce implicita verifica di
coerenza con la vincolistica dell’area. 2. Gli elaborati grafici richiesti sono n.
02 tavole A1, l'indicazione A0 è un refuso. Il Bando che costituisce lex
specialis a pag. 9 riporta: "2. ELABORATI GRAFICI Un unico file in formato
PDF, di dimensione non superiore a 20 MB, composto da: ? n. 02 tavole
grafiche - formato A1. 3. NON degli edifici monumentali. I detti edifici non
sono oggetto di concorso." Le dimensioni massime dell'elaborato grafico
sono state ampliate al fine di facilitare il caricamento.

Quesito n°13

Domanda Qual è il formato corretto di presentazione delle tavole? Sul bando viene
indicato il formato A1 mentre sul fac-simile e sul DIP viene indicato l'A0.

Risposta Purtroppo si tratta di un refuso, il formato richiesto è A1, in ogni caso il Bando
è lex specialis. Il formato è "A1" come riportato nel bando (lex specialis) al
punto 4.1, purtroppo si tratta di un refuso. Si è provveduto a sostituire il fac-
simile con quello corretto (A1).
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Quesito n°14

Domanda E' possibile pensare di pedonalizzare parte del lungomare? Per farlo sarebbe
necessario immaginare di andare oltre il perimetro colorato che indica l'area
di progetto a pagina 3 del DIP: è quindi possibile utilizzare anche aree dietro
al Museo Archeologico attualmente utilizzate comunque per la viabilità
interna ma sterrate?

Risposta Non è preclusa alcuna ipotesi. L'area recintata interna al Parco Archeologico
non è oggetto del masterplan

Quesito n°15

Domanda Possiamo immaginare che il traffico veicolare sia a senso unico?

Risposta Non vi è alcuna limitazione in merito

Quesito n°16

Domanda Salve buongiorno, sulla cartografia in dwg allegata al bando è presente la
sede carrabile Viale Nazario Sauro che da google heart risulta chiusa. Al fine
di una migliore valutazione del progetto, vorremmo capire cortesemente se è
prevista l'apertura della stessa oppure rimarrà chiusa. Ringraziando
anticipatamente per l'attenzione, resto in attesa di un cortese riscontro.
Cordiali saluti, Ivo Astazi

Risposta L'area fa parte del Parco Archeologico e non è prevista l'apertura carrabile. Il
concorrente è libero di fare qualsiasi ipotesi nel rispetto della vincolistica e
della normativa vigente.

Quesito n°17

Domanda Nel bando a pagina 9 (punto 4.1) si chiede la "verifica di coerenza" con il
programma funzionale; si intende una verifica della coerenza con i vincoli
citati nel DIP oppure è un allegato specifico?

Risposta Coerenza con i vincoli citati nel DIP.
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Quesito n°18

Domanda Riguardo agli elaborati grafici indicati al punto 4.1 si parla di rappresentazioni
tridimensionali delle volumetrie esterne nel numero massimo di 2: -tali
rappresentazioni sono a tecnica libera? gli sketch a mano sono ammessi? -
perché solo 2?

Risposta Le rappresentazioni tridimensionali delle volumetrie esterne sono di tecnica a
scelta del partecipante. Sono massimo due per tavola. Eventuali difformità a
tali indicazioni non costituiscono motivo di esclusione.

Quesito n°19

Domanda La verifica di coerenza, richiesta al secondo capoverso del comma 1 del
punto 4.1, va prodotta come elaborato separato dalla relazione tecnica? E'
un elaborato grafico o testuale? Che formato deve avere (quante pagine,
dimensione, etc.)? Oppure si tratta di una semplice verifica implicita?

Risposta Solo sintetico elaborato testuale. Eventuali difformità a tali indicazioni non
costituiscono motivo di esclusione. L'ELABORATO TESTUALE deve essere
solo uno composto da più pagine. La verifica di coerenza fa parte di questo
"Elaborato testuale", oltre le due pagine massimo dedicate alla "Relazione
illustrativa", è un sintetico elaborato testuale sulla "Verifica di coerenza con il
programma funzionale allegato (che costituisce implicita verifica di coerenza
con la vincolistica dell’area).". Eventuali difformità formali a tali indicazioni
non costituiscono motivo di esclusione.

Quesito n°20

Domanda Riguardo agli esercizi commerciali esistenti (ad esempio chiosco sull'area tra
l'edificio del museo e la chiesa di San Giovanni, lidi, ristoranti) si può pensare
a modifiche funzionali/volumetriche/eliminazione? Si possono prevedere
nuove attività sia nella zona demaniale (anche con volumi temporanei) e
negli edifici inutilizzati a ridosso dell'area archeologica?

Risposta Non vi sono limitazioni alle proposte dei concorrenti. L'unico limite è la reale
fattibilità nel rispetto delle norme in materia, della vincolistica ivi presente e
delle norme di legge in materia.
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Quesito n°21

Domanda Riguardo all'importo lavori previsto bisogna tenerne conto in che senso?
Cioè è necessario fare una valutazione di massima dei costi?

Risposta Semplice valutazione di massima dei costi al fine di dimostrare che la
proposta di masterplan è conforme al budget previsto

Quesito n°22

Domanda - nel bando le tavole sono richieste in A1 ma il fac simile è in A0, quindi A1 o
A0? - il bando parla di massimo due render è corretto?

Risposta Il formato è "A1" come riportato nel bando (lex specialis) al punto 4.1,
purtroppo si tratta di un refuso. Si è provveduto a sostituire il fac-simile con
quello corretto (A1). I render o rappresentazioni tridimensionali possono
essere due per ciascuna tavola grafica. Eventuali difformità a tali indicazioni
non costituiscono motivo di esclusione.

Quesito n°23

Domanda Buongiorno, di seguito si riportano i quesiti in merito all'oggetto del concorso.
1. Il formato delle tavole grafiche di consegna è A0 o A1? Non c’è coerenza
nelle indicazioni del bando 2. L’area di progetto nell’immagine satellitare di
riferimento è interrotta dalla stessa cornice, si possono avere indicazioni più
precise rispetto ai limiti dell’area di intervento? 3. Il font delle tavole grafiche
deve essere il medesimo della relazione o può essere scelto a discrezione
del concorrente? 4. Il numero di parcheggi a servizio del parco archeologico
va riproposto qualora venisse spostato o deformato? 5. È possibile stabilire
un ulteriore accesso al parco archeologico dall’area dei parcheggi del
museo di via Nazario Sauro rimuovendo le barriere metalliche che ne negano
l’attraversamento? L’intervento si limiterebbe all’area di progetto senza
inficiare sullo stato di fatto del parco archeologico. 6. È possibile conoscere
la natura dell’insediamento artificiale presente nell’area scogliosa lungo la
curva di Via Boeo venendo dal museo archeologico?

Risposta 1. Il formato è "A1" come riportato nel bando (lex specialis) al punto 4.1,
purtroppo si tratta di un refuso. Si è provveduto a sostituire il fac-simile con
quello corretto (A1). 2. Si conferma che l'area è quella colorata, indicata nella
Figura 1 a pag. 3 del "Documento di indirizzo alla progettazione", dove non vi
è un confine fisico il limite non è categorico. 3. Font delle tavole grafiche può
essere scelto a discrezione del concorrente. 4. Per il numero di parcheggi a
servizio del parco archeologico non vi è alcun vincolo. 5. Libera
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scelta/proposta del concorrente. 6. Se non interpreto male l'ubicazione, si
tratta di una fortificazione in c.c. che risale al periodo bellico. Tramite il link
indicato sono consultabili/scaricabili le fotografie dell'area.

Quesito n°24

Domanda Nella figura 1 riportata a pag. 3 del D.I.P. non si comprende con precisione la
fine dell'area di intervento verso nord, in quanto l'area colorata arriva al
margine superiore dell'immagine

Risposta L'area dell'intervento è quella ivi indicata. Comunque, non si richiede una tale
precisione dei confini se non fisicamente individuabili (es. edifici, costa, ecc.).
Eventuale sconfinamento del masterplan rispetto alle aree indicate non
costituisce motivo di esclusione.

Quesito n°25

Domanda Si chiede di mettere a disposizione una documentazione fotografica dello
stato attuale dei luoghi dato che le riprese di Google Street risultano datate

Risposta Lo stato dei luoghi è conforme alla immagini disponibili da Google Earth e
Google Street. La pista ciclabile, individuabile nella parte più scura del nastro
stradale, è stata colorata "rosso mattone" e perimetrata, nel lato interno, con
cordolo gommato valicabile giallo. Tramite il link indicato sono
consultabili/scaricabili le fotografie dell'area.

Quesito n°26

Domanda Si chiede di fornire gli elaborati relativi agli interventi di consolidamento del
terrapieno stradale in formato pdf o dwg, in quanto gli stralci inseriti nel D.I.P.
sono a bassa risoluzione e risultano illeggibili

Risposta considerati gli elaborati richiesti, gli elaborati a disposizione consentono
l'elaborazione di quanto richiesto. Le basi cartografiche sono scaricabili
tramite il link indicato. Inoltre sono state inserite le fotografie dell'area.

Quesito n°27
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Domanda Relativamente agli elaborati grafici richiesti, nel bando vengono menzionate
n. 2 tavole in formato A1, mentre nel D.I.P. si fa riferimento al formato A0. Si
chiede un chiarimento in merito

Risposta Gli elaborati grafici richiesti sono n. 02 tavole A1, l'indicazione A0 è un
refuso. Il Bando che costituisce lex specialis a pag. 9 riporta: 2. ELABORATI
GRAFICI Un unico file in formato PDF, di dimensione non superiore a 20 MB,
composto da: ? n. 02 tavole grafiche - formato A1. Si è provveduto a
sostituire il fac-simile con quello corretto (A1).

Quesito n°28

Domanda Poichè il parcheggio del Museo archeologico ricade nell'area di progetto,
quali sono le aspettative della stazione appaltante riguardo questa area?
Deve restare parcheggio o essere convertito ad altra funzione? Quanti posti
auto dovranno essere previsti?

Risposta Non vi è alcuna prescrizione in merito

Quesito n°29

Domanda All'interno dell'area di progetto evidenziata in fig. 1 a pag. 3 del D.I.P.
sembrano ricadere anche alcuni stabilimenti balneari e ristoranti sulla fascia
costiera tra la strada ed il mare. Che tipo di interventi sono attesi su queste
strutture?

Risposta Il concorso di idee per il masterplan non ha alcuna limitazione se non quelle
previste dalla vincolistica dell'area, dalle norme vigenti in materia.

Quesito n°30

Domanda All'estremità nord dell'area di progetto si trova una piccola piazza sulla quale
si affaccia un complesso di edifici identificato come "Baglio Paolo Marsala": è
possibile avere maggiori informazioni sull'uso di questi fabbricati? Inoltre
questa piazza sembra ricollegarsi a Piazza della Vittoria attraverso Viale
Vittorio Veneto, sul quale sembrano essere presenti degli scavi: è corretto?
Qual è la attuale situazione di questo viale ed esiste effettivamente il
collegamento pedonale con Piazza della Vittoria?
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Risposta I fabbricati non sono di proprietà di questo E.L. L'area recintata fa parte del

Parco Archeologico. Lungo il viale sono stati realizzati vari scavi archeologici
con il rinvenimento di varie e importanti rinvenimenti. Il viale fa parte del
Parco Archeologico. Il concorso non ha limitazioni o prescrizioni in merito.
Ogni ipotesi è plausibile nel rispetto della vincolistica e delle norme in
materia.

Quesito n°31

Domanda A pag. 3 del D.I.P. si dice che "lungo il lato esterno/mare del Lungomare è
stata realizzata la pista ciclabile delimitata con un cordolo valicabile", tuttavia
tale pista ciclabile non è presente nella cartografia allegata. è possibile avere
una cartografia aggiornata o elaborati relativi all'opera in oggetto? Sarebbe
inoltre opportuno avere un elaborato di piano contenente indicazioni sugli
attuali percorsi ciclabili del territorio comunale e su quelli in previsione.

Risposta La pista ciclabile è stata recentemente realizzata lungo tutto il lato esterno
del lungomare con cordolo valicabile (parte del nastro stradale più scuro) e
prosegue sia a Nord che a Sud dell'immagine (Figura 1 a pag. 3). Solo nei
pressi della curva con spartitraffico (curva posta a Ovest dell'immagine) non
vi è stato collocato il cordolo. La pista ciclabile è posta lungo viale Isonzo.
Tramite il link indicato nella piattaforma sono scaricabili le fotografie dell'area.

Quesito n°32

Domanda Gradiremmo avere dei chiarimenti in merito ad alcuni dati riportati nella
documentazione di gara. In particolare: 1) Nel "Bando di Concorso", al
paragrafo 4.1 vengono richieste n.2 tavole grafiche in formato A1, mentre sul
"Documento di Indirizzo alla Progettazione" al primo capoverso di pag.16
vengono richieste lo stesso numero di tavole in formato A0. Qual è il formato
esatto sul quale presentare le tavole? 2) Nel "Bando di Concorso", al
paragrafo 5.3, il montepremi complessivo ammonta ad € 19.000,00 , mentre
nel "Documento di Indirizzo alla Progettazione" a pag.16 lo stesso
montepremi ammonta ad € 11.500,00. Qual è l'importo esatto che verrà
ripartito tra i vincitori? Anticipatamente ringraziamo e porgiamo distinti saluti.

Risposta Il formato è "A1" come riportato nel bando (lex specialis) al punto 4.1,
purtroppo si tratta di un refuso. Si è provveduto a sostituire il fac-simile con
quello corretto (A1). L'importo indicato a pag. 16 del "Documento di indirizzo
alla progettazione" è errato, si tratta di un refuso. Il montepremi corretto è di
euro 19.000 come riportato nel Bando a pag. 12.
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Quesito n°33

Domanda Il formato ufficiale dell'elaborato grafico è l'A1 oppure l'A0? All'interno del
bando a pag.9 si parla di formato A1 orizzontale, mentre il facsimile e nel DIP
il formato è A0.

Risposta Il formato è "A1" come riportato nel bando (lex specialis) al punto 4.1,
purtroppo si tratta di un refuso. Si è provveduto a sostituire il fac-simile con
quello corretto (A1).

Quesito n°34

Domanda In quale tratto del lungomare è stata realizzata la pista ciclabile delimitata da
cordolo valicabile specificata nel DIP a pag. 3?

Risposta La pista ciclabile è stata recentemente realizzata lungo tutto il lato esterno
del lungomare con cordolo valicabile (parte del nastro stradale più scuro) e
prosegue sia a Nord che a Sud dell'immagine (Figura 1 a pag. 3). Solo nei
pressi della curva con spartitraffico (curva posta a Ovest dell'immagine) non
vi è stato collocato il cordolo. Per maggiore chiarezza sono state pubblicate,
scaricabili dal link indicato, le fotografie dell'area.

Quesito n°35

Domanda Candidandosi sotto forma di raggruppamento temporaneo è necessario
redigere un documento a parte che dichiari la conformazione del
raggruppamento? oppure basta compilare la istanza di partecipazione con i
nominativi di mandante e mandatari?

Risposta Basta compilare l'istanza di partecipazione e il DGUE con i nominativi di
mandante e mandatari

Quesito n°36

Domanda Nel bando si afferma che è possibile inserire "rappresentazioni
tridimensionali delle volumetrie esterne nel numero massimo di due". Questo
limite si riferisce a un massimo di due rappresentazioni tridimensionali per
ciascuna tavola (quindi massimo quattro in totale, distribuite su due tavole)
oppure al totale complessivo per l’intera proposta?

                            11 / 14



 

Risposta Il limite è di due per ciascuna tavola. L'eventuale violazione di tale limite non
costituisce motivo di esclusione.

Quesito n°37

Domanda Riguardo al numero della tavola, si specifica che deve essere indicato
nell'angolo in alto a destra, vicino al codice alfanumerico. Poiché nel fac-
simile non sono riportate indicazioni su posizione e dimensione, tali aspetti
sono a discrezione dei progettisti?

Risposta Nel fac-simile vi è la posizione dove inserire il codice che verrà rilasciato dal
sistema

Quesito n°38

Domanda Il bando fa riferimento all’apposizione del "codice alfanumerico assegnato",
ma non specifica le modalità per ottenerlo. Il codice deve essere scelto
liberamente dal concorrente oppure viene assegnato dalla stazione
appaltante? In quest'ultimo caso, quali sono le modalità per ottenerlo?

Risposta Nel Bando al punto 3.8.2) ANONIMATO (pag. 9) è riportato: L’anonimato dei
partecipanti sarà garantito per tutta la durata del concorso attraverso
l’utilizzo di un codice alfa-numerico di identificazione assegnato dalla
piattaforma in fase di registrazione dell’Operatore Economico. A pag. 10:
Nell’angolo in alto a destra di ogni tavola dovrà essere inserito, oltre al
codice alfa numerico assegnato, anche il numero della tavola.
L'assegnazione sarà effettuata dal sistema durante la procedura di iscrizione.

Quesito n°39

Domanda Schemi, diagrammi e disegni assonometrici rientrano nella definizione di
"rappresentazioni tridimensionali delle volumetrie esterne" e quindi
concorrono al limite massimo di due rappresentazioni previsto dal bando?

Risposta No. Il limite di due è riferito a disegni assonometrici per ciascuna tavola.
L'eventuale violazione di tale limite non costituisce motivo di esclusione.
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Quesito n°40

Domanda A pag. 1 del D.I.P. si dice: "In particolare le aree rigenerate, espressione di
una rinascita urbana e sociale saranno interessate da installazioni d'arte e
panchine simboliche della pace". Le suddette opere d'arte devono essere
parte della proposta del concorso di idee oppure verranno successivamente
indicate dall'Amministrazione?

Risposta Per partecipare al concorso si chiede la presentazione di un masterplan. Non
vi solo limitazioni alle proposte dei concorrenti. Ciascun concorrente può
liberamente produrre proposte di maggiore dettaglio. L'area oggetto del
masterplan è quella colorata, indicata nella Figura 1 a pag. 3 del "Documento
di indirizzo alla progettazione", dove non vi è un confine fisico il limite non è
categorico.

Quesito n°41

Domanda Il chiosco bar attualmente presente nel parcheggio del museo archeologico
deve essere mantenuto?

Risposta Non vi è alcuna prescrizione in merito.

Quesito n°42

Domanda L'area di interesse evidenziata nel documento di indirizzo alla progettazione
non presenta chiari confini (specialmente quello settentrionale). È possibile
avere un file vettoriale con una polilinea in grado di circoscrivere con
precisione i confini dell'area di interesse sulla quale sviluppare il progetto?

Risposta Si conferma che l'area è quella colorata, indicata nella Figura 1 a pag. 3 del
"Documento di indirizzo alla progettazione", dove non vi è un confine fisico il
limite non è categorico.

Quesito n°43

Domanda Nel documento di indirizzo alla progettazione si afferma che "l’area oggetto
del concorso è un tratto del waterfront urbano della città di Marsala che si
estende dall’area di sosta adiacente il Museo Archeologico Baglio Anselmi,
all'interno dell'area archeologica di Lilibeo (l'antica Marsala), limitrofa
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all'attuale centro abitato". È pertanto da intendersi oggetto del
masterplan/progetto anche l'intera area verde del parco archeologico (fino a
Porta Nuova), o solamente la fascia costiera indicata a pagina 3 dello stesso
documento?

Risposta Solamente la fascia costiera indicata a pagina 3 dello stesso documento.
L'area oggetto del masterplan è quella colorata, indicata nella Figura 1 a pag.
3 del "Documento di indirizzo alla progettazione", dove non vi è un confine
fisico il limite non è categorico.
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